
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€10.614,00 2023 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti NO

€10.614,00 2024 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SILVIA FELICETTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto ex art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 ed art. 63,
comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di assistenza e manutenzione del sistema DataBreast On -
Premises per le necessità dei servizi della Asl Roma 1 - Operatore Economico Eventi Telematici S.r.l. - Spesa
complessiva: € 21.228,00 IVA inclusa - ES 2023 e 2024 - CIG YBA394824D.

Centro di Costo: BD07

Ing. DEBORA ANGELETTI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. DEBORA ANGELETTI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



                                                              

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004                                                  

 

IL DIRETTORE U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 
DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/122019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
 VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati 
individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alle Determinazioni Dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 
 

  la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 
CONSIDERATI    le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
   l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”  in cui si prevede l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro; 

 
   l’art. 63, comma 2, lett. B) punto 3 del D. Lgs n. 50/2016 che disciplina l’uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela 

                di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
 
PREMESSO               che con determinazione n. 2163 del 30/06/2018 è stata affidata, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, alla Società Eventi Telematici S.r.l. la fornitura dell’applicativo software 
DataBreast, progettato e sviluppato per migliorare il monitoraggio della qualità della diagnosi del 
trattamento e del follow-up del carcinoma mammario e degli indicatori di efficacia dello screening 
mammografico, costituita da tre applicativi: 

 

 Applicativo principale DataBreast 

 Modulo di cifratura dei dati 

 Modulo di integrazione HL7 anagrafica pazienti; 
 

http://www.aslroma1.it/


 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1385 del 4/06/2019 è stato affidato, ex art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla suddetta Società l’integrazione anagrafica paziente per il 
software DataBreast, per le necessità della U.O.C. di Radioterapia (dipartimento oncologico) del 
P.O. San Filippo Neri;   
 
che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1737 del 06/08/2021, mediante ordinativo 
MEPA ai sensi del combinato disposto ex art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 ed art. 63 comma 2 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, è stato affidato alla già citata Società il servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema biennale DataBreast On-Premises in uso presso il centro di senologia 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1”; 

 
CONSIDERATO   che è tuttora concreto ed attuale l’interesse pubblico a manutenere il software a garanzia di un 

valido supporto allo svolgimento delle attività degli operatori e dell’erogazione di un buon servizio 
per i cittadini; 
 
che a fronte di una ricerca comparativa, circa i prezzi dei servizi manutentivi, effettuata sul portale 
www.acquisitiinretepa.it l’offerta della ditta Eventi Telematici S.r.l. risulta tecnicamente ed 
economicamente congrua (All. 1) nonché l’unica a cui l’Azienda può ricorrere per le motivazioni 
sopra esposte; 
 
che la società suindicata, è l’unica società in grado di fornire e dare continuità alle attività 
suindicate come risulta dalla dichiarazione di esclusività allegata al presente atto (All.2); 
 

RITENUTO               di dover procedere, per le motivazioni sopra espresse, con un affidamento ai sensi del combinato 
disposto ex art. 1 comma 2, lett. a) L120/2020 ed art.63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, 
attivando un “ordine diretto” tramite Me.PA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
mediante il portale www.acquistinretepa.it – alla ditta Eventi Telematici S.r.l., al costo 
complessivo di € 21.228,00 Iva inclusa per il biennio 2023-2024 per i seguenti servizi: 

 

 Maintenance fino a 5.000 pazienti 

 Maintenance Data Encryption Module  

 Maintenance sul sistema di integrazione HL7 

 Maintenance sul sistema di integrazione LDAPs 
 
DATO ATTO CHE  a seguito dell’adozione del presente atto viene impegnata la somma complessiva di € 21.228,00 

Iva inclusa sul C.E. n.50.20.20.106 “Servizi di Assistenza Informatica” Esercizio 2023 e 2024 come 
di seguito riportata 

 

 € 8.700,00 Iva esclusa, € 10.614,00 Iva inclusa verranno imputati sul C.E. n. 50.20.20.106 – 
“Servizi di assistenza informatica” – Esercizio 2023; 
 

 € 8.700,00 Iva esclusa, € 10.614,00 Iva inclusa verranno imputato sul C.E. 50.20.20.160- 
               “Servizi di assistenza informatica”- Esercizio 2024; 
 
RITENUTO       di nominare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) il Sig. Pio Pucci della UOC Sistemi e 

Tecnologie Informatiche e di Comunicazione, nei cui confronti non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. n. 50/2016 e supporto al Dec il Sig. Francesco Sottili della 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 



 

 

ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

DI AFFIDARE mediante ordinativo MEPA ai sensi del combinato disposto ex art. 1 comma 2 lett. a) L. 
120/2020 ed art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di assistenza e manutenzione del 
sistema biennale DataBreast On-Premises in uso presso il centro di senologia dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1” alla società Eventi Telematici S.r.l., sino al 19/11/2022 per un importo pari ad 23.997,40 Iva 
inclusa CIG YBA394824D. 

 
DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 21.228,00 Iva inclusa sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di Assistenza 
Informatica” così suddiviso: 

 

 € 8.700,00 Iva esclusa, € 10.614,00 Iva inclusa verranno imputati sul C.E. n. 50.20.20.106 – 
“Servizi di assistenza informatica” – Esercizio 2023; 

 

 € 8.700,00 Iva esclusa, € € 10.614,00 Iva inclusa verranno imputato sul C.E. 50.20.20.106 -  
“Servizi di assistenza informatica”- Esercizio 2024; 

 
DI INDICARE per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 
101 del D.lgs. n. 50/2016, come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) il Sig. Pio Pucci della UOC Sistemi 
e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione e supporto al Dec il Sig. Francesco Sottili della UOC Sistemi 
e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 

 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
Aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

 Il Direttore Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
 e di Comunicazione  
 Ing. Debora Angeletti Ing. Paola Brazzoduro  

FIRMATO DIGITALMENTE      FIRMATO DIGITALMENTE 
 



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
Direttore: Ing. Debora Angeletti 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della Società Eventi Telematici S.r.l. per il servizio biennale di assistenza e 

manutenzione del sistema DataBreast On- Premises in uso presso il centro di senologia dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 1 per un importo annuale di € 17.400,00 Iva esclusa (€ 21.228,00 Iva inclusa), si dichiara che 

l’offerta risulta essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza 

informatica aziendale.       

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
                                Il Direttore  

                               Ing. Debora Angeletti 

 

 

ALLEGATO 1

mailto:uocsti@aslroma1.it

		2022-12-23T13:07:46+0100
	Debora Angeletti


	DETRGNUM: 2796
	DETRGDAT: 30/12/2022
	DETRSNUM: 430
	DETRSDAT: 30/12/2022
		2022-12-29T17:53:21+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-29T17:56:27+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-29T18:14:19+0100
	DEBORA ANGELETTI


		2022-12-30T11:42:39+0100
	Paola Brazzoduro




